CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 28/2021

Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezoito e trinta horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Cristiano Valduga Dal Pai.  -------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PTB - Aristeu

André Caron; MDB – Adriane Maria Parise, Mara Lourdes Garib Guzzo e Maria de Lourdes

Scopel Gregol; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Felipe Angonese Costa; PP –

Vanderlei Zanotto.  -----------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 27/2021, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 352/2021 –

Encaminhamento de Projetos de Lei Executivo nº 139 a 144, para tramitação na Casa; ---------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposição com entrada na Casa: nº 156 – Instalar placas

de sinalização, com orientação de velocidade, alerta de curvas acentuadas, entrada e saída de

veículos e animais e limitador de velocidade (tachão para sinalização, dispositivo

confeccionado em resina, refletivo, popular tartaruga) nas estradas do interior do município

que são asfaltadas e estão recebendo asfalto. Projeto de Lei Legislativo com entrada na

Casa: nº 08 - Dispõe sobre a concessão de incentivo para a formalização de aquisição de bens

imóveis e dá outras providências. Emenda Supressiva ao Projeto de Lei Executivo com

entrada na Casa: nº 138 - Suprime o artigo 7º do Projeto de Lei Executivo nº 138, de 23 de

setembro de 2021. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 139 - Autoriza o

Poder Executivo a realizar despesas com o projeto " Campeonato Municipal de Bochas –

2021; nº 140 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o projeto "Outubro Rosa";

nº 141 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o projeto "Novembro Azul"; nº

142 – Convênio que entre si celebram o município de Nova Prata e o município de

Veranópolis, para procedimentos na área de oftalmologia; nº 143 – Dispõe sobre a

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

contratação temporária de pessoal para a Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente; nº 144 –

Altera lei que dispõe sobre a contratação temporária de pessoal para à Secretaria Municipal da

Educação, Esportes Lazer e Juventude. -----------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: O Presidente consultou os demais vereadores sobre a votação

antecipada dos PL 140, 141 e 143, acatado por todos. Proposição com entrada na Casa:

Indicação nº 156/2021 – Comissão de Serviços Públicos; Proposições com parecer:

Indicações nº 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154 e 155, aprovadas por unanimidade; Projeto

de Lei Legislativo com entrada na Casa: Projeto de Lei nº 08/2021 - Comissão de

Constituição e Justiça e Comissão de Finanças, Orçamentos e Contas; Emenda Supressiva

ao Projeto de Lei Executivo com entrada na Casa: Emenda ao Projeto de Lei nº 138/2021 -

Comissão de Constituição e Justiça; Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa:

Projetos de Lei nº 139, 140, 141, 142, 143 e 144/2021 - Comissão de Constituição e Justiça e

Comissão de Finanças, Orçamentos e Contas; Projetos de Lei Executivo com parecer: nº

131, 136, 137, 138, com Emenda Supressiva, 140, 141 e 142/2021, com parecer oral das

Comissões aprovados por unanimidade. ----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os vereadores João Guilherme Mazetto e Mara Lourdes

Garib Guzzo fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais. -----------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia dezoito de outubro do corrente ano, às dezoito e trinta horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

    CRISTIANO VALDUGA DAL PAI                MARA LOURDES GARIB GUZZO
Presidente                       Secretária